
BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế-Xã hội tháng 1,2;

Phương hướng, nhiệm vụ chỉ đạo công tác tháng 3 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 1, 2
1. Công tác tài chính kế toán

Lập biểu mẫu khoá sổ ngân sách xã năm 2023; Báo cáo tự chủ theo Thông tư 
71/2014/TT-BTC; Báo cáo thực hành tiết kiệm chống lãng phí năm 2023.

Thực hiện công khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 trên Cổng thông 
tin điện tử thị trấn và tại Bộ phận Một cửa thị trấn; Công khai tài sản công năm 2023 
tại Bộ phận Một cửa thị trấn Lai Cách theo đúng quy định.

Hoàn thiện các tài liệu, báo cáo phục vụ công tác chấm điểm lĩnh vực Cải cách 
tài chính công năm 2023.

Xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công 
năm 2024.

Lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành năm 2023; Báo cáo kết quả về công 
tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch trên địa bàn thị trấn Lai Cách, thời kỳ báo cáo: 
Từ ngày 01/01/2015 đến hết 31/12/2022 để báo cáo Thanh tra tỉnh Hải Dương theo 
kế hoạch; Báo cáo tiến độ thực hiện dự án Hạ tầng kỹ thuật để đấu giá quyền sử 
dụng đất và tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn thị trấn Lai Cách trong 
năm 2024; Báo cáo kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 
2023 kéo dài sang năm 2024; báo cáo giám sát đầu tư năm 2023.

Thanh toán mức lương, phụ cấp mới theo Nghị quyết 26/2023/NQ-HĐND 
ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Hải Dương cho các chức danh không chuyên trách 
cấp xã, thôn và chức danh người trực tiếp tại thôn.

Xây dựng dự toán chi phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.
Nhập biến động tăng, giảm các đối tượng tham gia BHXH, BHYT theo quy 

định trên phần mềm BHXH 5.0.
Tham mưu xây dựng các văn bản phục vụ việc kiểm tra và tổng hợp Báo cáo 

việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thị 
trấn Lai Cách theo Quyết định số 3225/QĐ-UBND  ngày 29/12/2023 của UBND 
tỉnh Hải Dương. 

2. Công tác sản xuất nông nghiệp
Nghiệm thu khối lượng làm thủy lợi mùa khô phục vụ thanh toán cuối vụ; 

Giao kế hoạch lịch gieo cấy vụ, quy hoạch vùng sản xuất đông xuân đến thôn. Chỉ 
đạo các thôn tổ chức đánh bắt diệt chuột bảo vệ sản xuất, cấp phát thuốc diệt chuột 
theo đúng quy định và đảm bảo an toàn cho người và vật nuôi. 

Xây dựng kế hoạch đưa nước đổ ải, làm đất, gieo cấy khi thời tiết cho phép; 
kế hoạch bảo vệ tài sản các trạm bơm địa phương trong dịp tết, đưa giữ nước dưỡng 
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phục vụ chăm bón bảo vệ lúa và rau mầu. Chuẩn bị đủ vốn, giống, vật tư, đôn đốc 
cơ sở thôn đăng ký giống, vật tư. Chỉ đạo các tổ máy chuẩn bị các điều kiện xuống 
đồng làm đất phục vụ gieo cấy vụ đông xuân 2024 theo đúng khung thời vụ:

- Chỉ đạo các tổ máy xuống đồng làm đất từ ngày 05/02/2024 đến ngày 
21/02/2024 hoàn thành việc làm đất.

- Chỉ đạo nhân dân gieo cấy từ ngày 13/02/2024 đến ngày 24/02/2024 hoàn 
thành.

Tăng cường kiểm tra đồng ruộng, ra thông báo cho xã viên chăm sóc cây rau 
mầu và diện tích lúa vãi đảm bảo theo khuyến cáo của Trung tâm dịch vụ nông 
nghiệp huyện.

3. Công tác Văn hoá - Xã hội 
3.1. Công tác thông tin truyền thanh
Tuyên truyền các văn bản về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

quyđịnh của địa phương. Tuyên truyền đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; 
Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tuyên truyền các nội dung liên quan đến hoạt 
động của ngành.

Tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống dịch 
trên địa bàn.

 Thực hiện thông tin, tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp. 
Tăng cường thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2024. Công tác phòng 
chống cháy nổ trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

Kiểm tra tu sửa hệ thống dây, loa truyền thanh để kịp thời thông tin tuyên 
truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Phân công lịch trực Đài truyền thanh trước, trong và sau tết Nguyên Đán gửi 
về Lãnh đạo UBND thị trấn trước ngày 25/01/2024.

3.2. Công tác Văn hoá - Thông tin, TDTT
Tổ chức thực hiện tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 

bằng pa nô, khẩu hiệu, cờ… tại khuôn viên cơ quan, nhà văn hóa thôn/khu dân cư, 
Tuyên truyền nhân dân treo cờ Tổ Quốc mừng Đảng, Mừng Xuân 2024 từ ngày 
25/01/2024 đến 24/02/2023 (Tức 15 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng 
Giêng năm Giáp Thìn).

Kiểm tra hướng dẫn các thôn, khu dân cư trong việc trang trí “Băng zôn, khẩu 
hiệu, cờ hoa” các tuyến đường, nơi công cộng đảm bảo theo đúng hướng dẫn và đảm 
bảo an toàn giao thông. Đôn đốc các cơ sở tôn giáo hoạt động trong dịp Tết Nguyên 
Đán đúng quy định, không để xảy ra hiện tượng mê tín dị đoan.

Phối hợp tổ chức Viếng nghĩa trang Liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 94 năm ngày 
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 (vào 
14 giờ ngày 06/02/2024 tại Nghĩa trang Liệt sỹ thị trấn Lai Cách).

Tổ chức giải bóng đá thanh niên mừng Đảng, mừng Xuân 2024 từ ngày 
13/02/2024 đến 25/02/2024 có 11 đội bóng tham gia. Kết quả: Đội bóng thôn Ngọ 
đạt Giải Nhất, Giải Nhì thuộc về đội bóng thôn Nghĩa, đồng giả ba là đội bóng thôn 
Lẻ Doi và thôn Trụ.

 Tiếp tục tham mưu với lãnh đạo UBND thị trấn chỉ đạo các thôn, khu đăng ký 
xây dựng danh hiệu thôn, khu văn hóa; gia đình văn hoá năm 2024 theo Nghị định 
số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ (thay thế Nghị định 122/2018). 
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Đến nay đã có 13/13 thôn khu dân cư đăng ký xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa 
năm 2024.

Chỉ đạo Cấp uỷ chi bộ Thôn Nghĩa Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận 
Danh hiệu Làng văn hoá năm 2023 báo cáo BTV Đảng uỷ, lãnh đạo UBND thị trấn 
các bước thực hiện.

3.3. Công tác Lao động - Thương binh & Xã hội
Tổng chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 01/2024: 232 đối tượng = 492.138.000đ. 

Trong đó: các đối tượng quân nhân tham gia KC từ 15-17 năm đã tăng mức trợ cấp 
(Tổng mức tăng 04 người = 1.050.000đ).

Tổ chức thăm hỏi, tăng quà các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ 
có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tổng chi trả trợ cấp ưu đãi tháng 02/2024 + TC một lần + quà Tết + TC khó 
khăn hộ nghèo dịp tết Nguyên đán:  947.318.000 đ. Trong đó:

+  Chi trợ cấp ưu đãi tháng 02/2024: 220 người = 464.433.000đ. 
+ Chi quà tết đối tượng chính sách: Quà TW: 221 suất = 96.900.000 đ; Quà 

Tỉnh: 229 suất = 263.200.000đ; Quà Thị trấn: 332 suất = 33.200.000 đ; Trợ cấp khó 
khăn cho hộ nghèo: 33 hộ = 16.500.000 đ.

+  Truy lĩnh TCƯĐ: 6.300.000đ.
+  TC một lần MTP NCC từ trần: 56.085.000đ.
Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 250 cụ. Chi tiền chúc thọ: 147.430.000đ. 

Trong đó:
- Tuổi 70 +75:175 cụ x 350.000 đ = 61.200.000 đ.
- Tuổi 80 + 85: 55 cụ x 450.000 đ= 24.750.000 đ.
- Tuổi 90: 15 cụ x 600.000 đ= 9.000.000 đ (Thêm 01 xuất quà trị giá 150.000 

đ/cụ).
- Tuổi 95: 02 cụ x 1.500.000 đ= 3.000.000 đ.
- Tuổi 100: 02 cụ x 850.000 đ= 1.700.000 đ (Thêm 01 suất quà trị giá 1.000.000 

đ/cụ).
- Tuổi trên 100: 01 cụ x 1.500.000 đ= 1.500.000 đ.
Chi tiền khung, bằng chúc thọ: 250 cụ = 17.480.000 đ; Chi kinh phí cho các 

thôn, khu tổ chức chúc thọ: 2.000.000đ/ thôn, KDC = 26.000.000 đ.
 Trong tháng tiếp nhận 19 Hồ sơ (16 hồ sơ lĩnh vực Bảo trợ xã hội và 03 hồ sơ 

lĩnh vực Người có công). Cấp lại thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, 
hộ cận nghèo- phát sinh mới trên địa bàn thị trấn. Tổng hợp thông tin về trẻ em toàn 
thị trấn báo cáo về Cục trẻ em theo yêu cầu.

Hướng dẫn và triển khai thực hiện việc đẩy mạnh thực hiện chi trả trợ cấp an 
sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn thị trấn Lai Cách cho các đối tượng 
người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội. Số người đã đăng ký lập và trả tiền 
qua tài khoản NH: 292 người (Trong đó: NCC - 165/229 người đạt 72,1%; BTXH 
127/370 người đạt 34,3%).

3.4. Công tác Y tế - Dân số KHHGĐ; Giáo dục
- Công tác y tế:
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UBND thị trấn đã chỉ đạo Trạm y tế thị trấn phân công các ca trực 24/24 giờ, 

đảm bảo xử lý các tình huống xảy ra trong những ngày trước, trong và sau Tết, không 
có trường hợp cấp cứu xảy ra.

Chủ động tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm 
thường xảy ra vào dịp đầu năm, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra.

Phối hợp kiểm tra, tăng cường tuyên truyền đảm bảo an toàn VSTP trong những 
ngày Tết, Trạm y tế thị trấn đã phối hợp với các ngành kiểm tra các cơ sở sản xuất, 
chế biến, kinh doanh thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia được củng cố, hoàn thiện theo các kế 
hoạch đề ra. 

Trong tháng: Trạm y tế tổ chức khám chữa bệnh đảm bảo, chủ động thực hiện 
hoàn thành tiêm phòng viêm gan B cho trẻ sau khi sinh đạt trên 99%. Đảm bảo an 
toàn trong tiêm chủng định kỳ chấp hành các quy định về phòng chống dịch bệnh. 
Tổ chức tiêm chủng mở rộng thường xuyên cho các cháu trên địa bàn đảm bảo an 
toàn không xảy ra tai biến. 

Tiếp tục phối hợp với Đài truyền thanh thị trấn phát các tin bài liên quan đến 
công tác phòng chống dịch và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

Tổ chức các hoạt động chào mừng 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 
(27/02/1955 – 27/02/2024).

- Công tác giáo dục:
Các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024; 

đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm. Chỉ đạo, đôn đốc, 
nhắc nhở học sinh để đảm bảo an toàn cho các học sinh trong thời gian đang thi công 
công trình nhà lớp học Trường TH, MN Lai Cách.

Tổ chức thi hết Học kỳ I năm học 2023-2024.
Chỉ đạo BGH các nhà trường, giáo viên chủ nhiệm, Tổng phụ trách đoàn đội 

tuyên truyền nhắc nhở đến phụ huynh, học sinh các bậc học nghiêm chỉnh chấp hành 
việc không tàng trữ, sử dụng pháo nổ trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên 
Đán, nếu học sinh trường nào vi phạm, Ban giám hiệu phải chịu trách nhiệm.

Phân công giao nhiệm vụ cho lực lượng bảo vệ đảm bảo cơ sở vật chất các 
nhà trường trong dịp nghỉ Tết Nguyên Đán, không để kẻ xấu lợi dụng trộm cắp trang 
thiết bị ảnh hưởng đến việc dạy và học sau nghỉ Tết Nguyên Đán.

4. Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng
Phối hợp đơn vị thi công bàn giao nhà lớp học 3 tầng 12 phòng cho Ban giám 

hiệu trường tiểu học Lai Cách để đưa vào sử dụng.
Tiếp tục chỉ đạo tuyên truyền, vận động các hộ hiến đất làm đường giao thông; 

Hoàn thiện công tác đấu thầu gói thầu xây dựng nâng cấp tuyến đường từ đường 
394A qua thôn Lẻ Doi đến thôn Bầu.

Tổ chức hội nghị triển khai GPMB dự án nâng cấp, cải tạo vỉa hè, đường tiêu 
thoát nước đường 394, 

5. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường
5.1. Công tác quản lý đất đai
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Rà soát, tổng hợp các trường hợp chưa được cấp GCNQSD đất ở đô thị và báo 

cáo vướng mắc, khó khăn, trong công tác cấp giấy CNQSD đất theo Công văn số 
125/UBND-TNMT của UBND huyện Cẩm Giàng.

Rà soát hiện trạng ao hồ; đất nông nghiệp có nguy cơ vi phạm và hộ gia đình, 
cá nhân có đất nông nghiệp chuyển đổi, đang sử dụng đất công ích trên địa bàn thị 
trấn báo cáo UBND huyện theo Công văn số 109/UBND-TNMT ngày 02/02/2024.

Phối hợp với các ngành đoàn thể, cơ sở thôn Ngọ tuyên truyền, vận động nhân 
dân hiến, đất tháo dỡ công trình phục vụ thi công công trình cải tạo nâng cấp vỉa hè, 
rãnh thoát nước, tuyến đường Tuệ Tĩnh.

Phối hợp với các ngành đoàn thể cùng cơ sở thôn Trụ tuyên truyền, vận động 
11 hộ dân nhận tiền bồi thường hỗ trợ bàn giao mặt bằng triển khai Dự án Khu đô 
thị mới thuộc phường Tứ Minh, thành phố Hải Dương và thôn Trụ, thị trấn lai Cách. 

Phối hợp với các ngành đoàn thể cùng cơ sở thôn Lẻ Doi tuyên truyền, vận 
động các hộ gia đình, cá nhân ký phương án bồi thường, hỗ trợ và nhận tiền hỗ trợ 
đền bù để thự hiện Dự án xây dựng nhà xưởng cho thuê và Nhà máy sản xuất đèn 
Led; Địa điểm: Cụm CN Cao An, thị trấn Lai Cách, huyện Cẩm Giàng.

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Sở Tài nguyên và Môi 
trường tiến hành bàn giao đất Dự án Nhà máy sản xuất gia công cơ khí của Công ty 
cổ phần sản xuất thương mại dịch vụ ĐQ.

Phối hợp với HĐBTGPMB huyện rà soát nguồn gốc đất phục vụ việc GPMB 
các dự án trên địa bàn thị trấn.

5.2. Công tác vệ sinh môi trường - GTTL, Thú y
* Công tác VSMT: Đôn đốc các thôn, khu dân cư thu phí vệ sinh môi trường 

theo đúng quy định. Đôn đốc các thôn, khu dân cư tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ 
xóm chậm nhất đến 17h 00 ngày 08/02/2024 hoàn thành. Các thôn, khu dân cư quản 
lý và sử dụng vật tư “Thùng rác, xe chở rác…” được cấp phát theo đúng quy định.

Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác VSMT đối với các thôn Năm, Ngọ, 
Gạch, Hoàng Đường, Tiền, Trụ, Thống Nhất, yêu cầu các thôn, khu dân cư tăng 
cường công tác chỉ đạo thu phí VSMT đối với các khẩu thường trú, khẩu tạm trú, cơ 
quan nhà hàng, đảm bảo tận thu để không thất thoát trong việc thu phí VSMT, yêu 
cầu các thôn, khu dân cư phải nộp phí VSMT vào ngày 28-30 hàng tháng để chi trả 
theo hợp đồng với Công ty Môi trường đô thị Hải Dương cho đến hết quý I/2024. 
Quý II/2024 xem xét việc giao khoán cho các thôn, khu tự chịu trách nhiệm thu, chi 
phí VSMT với Công ty Môi trường đô thị Hải Dương (Tập thể xem xét hỗ trợ 3 triệu 
đồng đối với thôn nhỏ, 5 triệu đồng đối với thôn to, để tránh viên tập thể phải nợ 
đọng phí VSMT lớn).

Chỉ đạo, ký cam kết đối với các hộ kinh doanh đào hoa, cây cảnh dịp Tết trong 
việc đảm bảo ATGT, VSMT. Phối hợp Công ty CP Môi trường Đô thị Hải Dương 
thu gom rác thải ở các khu công cộng, khu chợ dân sinh, khu đào hoa cây cảnh trong 
dịp trước Tết Nguyên đán (Yêu cầu chậm nhất đến 22 giờ ngày 09/02/2024 - tức 
đêm 30 Tết thực hiện dọn vệ sinh sạch sẽ, không để ảnh hưởng cảnh quan đô thị).

* Công tác giao thông: Kiểm tra đôn đốc các thôn, khu dân cư xử lý nghiêm 
đối với các hộ cố tình đặt biển quảng cáo, bầy bán hàng trên vỉa hè đường 394.

Chỉ đạo các thôn, khu dân cư triển khai thực hiện nghiêm Công văn số 924-
CV/HU ngày 15/12/2023 của BTV huyện ủy Cẩm Giàng về việc xử lý vi phạm hành 
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lang an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ, 
đường liên xã và đường trục xã, huyện Cẩm Giàng.

Tiếp tục chỉ đạo các thôn, khu dân cư đảm bảo hành lang ATGT, vỉa hè đô thị; 
xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm theo quy định. 

* Công tác thú y: Tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia 
cầm trên địa bàn.

6. Công tác an ninh, quốc phòng
6.1. Công tác an ninh trật tự 
Trực giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa theo quy định.
Tham mưu cho UBND thị trấn kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Luật quản lý, 

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 
27/11/2020 của Chính phủ. Tham mưu cho UBND thị trấn ban hành Thông báo về 
việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng pháo năm 2024 trên địa bàn thị trấn. 
Tuyên truyền Công tác đảm bảo phòng chống cháy nổ và công tác quản lý, sử dụng 
pháo năm 2024.

Tuần tra đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp 
Thìn 2024. Tuần tra kiểm soát vũ trang, đặc biệt là tuần tra kiểm soát ban đêm, phòng 
chống tội phạm góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.

 Thường xuyên nắm tình hình và thực hiện nghiêm túc công tác quản lý án treo; 
cải tạo không giam giữ; giáo dục tại xã, thị trấn …

Tiến hành rà soát, các công trình xây dựng tạm; cơ sở thu mua phế liệu; theo 
Công văn số 365UBND-VP ngày 30/01/2024 và Công văn số 94/UBND-CAH về 
việc thực hiện Công điện số 05/CĐ-TTg ngày 15/01/2024. Kiểm tra Công tác PCCC 
tại các cơ sở đang bị đình chỉ do có vi phạm về PCCC.

Rà soát đối tượng quản lý nghiệp vụ và quản lý pháp luật trên địa bàn. Rà soát 
An sinh xã hội thực hiện việc chi trả qua tài khoản ngân hàng cho các đối tượng 
được hưởng các chế độ về ASXH. Rà soát các đạo lạ trên địa bàn.

Đảm bảo ANTT giải bóng đá Thanh niên thị trấn Lai Cách do UBND thị trấn 
Lai Cách tổ chức từ ngày 13/02/2024 đến ngày 25/02/2024.

 
6.2. Công tác quốc phòng

Tiếp tục cử lực lượng dân quân phối hợp bộ phận chuyên môn, công an thị 
trấn tuần tra xử lý các hộ vi phạm làm lều nán, mái che, mái vẩy ra hành lang giao 
thông trên địa bàn thị trấn.

Cử cán bộ Ban CHQS thị trấn tham gia lớp tập huấn cán bộ Ban CHQS các 
xã, thị trấn đầu năm theo kế hoạch của Ban CHQS huyện.

Tổ chức họp tổng kết công tác QP-QSĐP năm 2023, phương hướng nhiệm vụ 
năm 2024.

Tham mưu Đảng ủy - UBND thị trấn ban hành Nghị quyết, Kế hoạch chuyên 
đề công tác QP-QSĐP năm 2024 triển khai cho các đơn vị, các thôn, khu dân cư tổ 
chức triển khai thực hiện.
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Tham mưu Đảng ủy - HĐND - UBND - HĐNVQS thị trấn lãnh đạo, chỉ đạo 
hoàn thiện các khâu các bước còn lại trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập 
ngũ như gặp mặt tặng quà, bàn giao 19 thanh niên lên đường nhập ngũ vào ngày 
25/02/2024.

Tham mưu lãnh đạo UBND thị trấn kiện toàn cho ra, cho vào lực lượng DQTV 
đầu năm, sắp xếp biên chế vào các đơn vị DQTV đúng đủ quân số. Xây dựng kế 
hoạch, tiến trình biểu, giáo án huấn luyện và huy động lực lượng luyện tập tham gia 
lễ ra quân huấn luyện 01/03/2024.

7. Công tác tư pháp; tiếp công dân
Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; Tiếp nhận thủ tục hồ sơ 

làm thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định. 
Tham mưu, đề xuất những giải pháp để giải quyết dứt điểm các đơn thư, kiến 

nghị của công dân theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 05/02/2020 của UBND huyện 
Cẩm Giàng.Tham mưu Chủ tịch UBND thị trấn thực hiện nghiêm lịch tiếp công dân 
vào ngày thứ 5 hàng tuần.

Tiếp tục tham mưu và tổ chức thực hiện số hoá dữ liệu hộ tịch theo hướng dẫn 
của cấp trên.

8. Cải cách hành chính; Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
Chỉ đạo thực hiện công tác CCHC năm 2024 đảm bảo các chỉ tiêu UBND Tỉnh, 

UBND huyện giao; Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận chuyên môn phụ 
trách các Tiêu chí trong kế hoạch CCHC năm 2024.

Tiếp tục chỉ đạo CBCC chuyên môn rà soát và niêm yết công khai các danh 
mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã, thị trấn; Thực hiện việc cung 
cấp dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận Một cửa thị trấn; trong tháng 1,2 Bộ phận 
Một cửa thị trấn đã tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đúng và trước hạn (đạt 100%). 

Hoàn thiện các tài liệu minh chứng để đăng lên Hệ thống chấm điểm CCHC 
năm 2023 (Hoàn thành xong ngày 23/01/2024). Phối hợp với Tổ giúp việc của huyện 
trong việc làm rõ, giải trình hồ sơ chấm điểm CCHC năm 2023. Duy trì cập nhật, 
đăng tin bài lên Cổng thông tin điện tử.

Triển khai kế hoạch kê khai tài sản thu nhập đối với các đồng chí thuộc diện kê 
khai theo đúng quy định. Báo cáo kết quả kê khai tài sản, báo cáo nghiệp vụ văn thư 
lưu trữ về Phòng Nội vụ huyện theo đúng quy định. Báo cáo nghiệp vụ văn thư lưu 
trữ đúng quy định

9. Nhiệm vụ của lãnh đạo UBND thị trấn
Chỉ đạo HTX nông nghiệp làm tốt công tác dịch vụ, đưa nước làm đất để nhân 

dân hoàn thành gieo cấy vụ đông xuân trong khung thời vụ.
Giao kế hoạch chỉ tiêu chi ngân sách cho các bộ phận chuyên môn, ngành đoàn 

thể thực hiện, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch chi ngân sách năm 2024 đảm 
bảo đúng luật ngân sách sau khi có nghị quyết HĐND thị trấn.

Chỉ đạo đảm bảo tốt chế độ chính sách cho cán bộ, các đối tượng chính sách, 
người nghèo, đối tượng khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán 2024 đảm bảo đúng tiêu 
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chuẩn. Chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức các hoạt động cho nhân dân vui xuân, 
đón tết vui tươi, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm với phương châm “Nhà nhà đều có 
Tết”.

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, khu dân cư tăng cường đẩy mạnh 
các hoạt động tuyên truyền làm thay đổi nhận thức và tạo sự đồng thuận của cán bộ, 
đảng viên, đối tượng, gia đình đối tượng và cộng đồng về việc chuyển đổi hình thức 
chi trả chính sách an sinh xã hội bằng tiền mặt sang hình thức chi trả không dùng 
tiền mặt cho đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây 
dựng lấn chiếm đất công được kịp thời. Triển khai thực hiện đền bù giải phóng mặt 
bằng cho các dự án được phê duyệt.

Chỉ đạo CBCC chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ CCHC; hoàn thiện hồ sơ 
chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2023. Kiểm tra việc chấp hành chế độ công vụ của 
cán bộ, công chức thuộc UBND thị trấn quản lý.

Nghiêm cấm cán bộ, công chức, người lao động UBND thị trấn có hiện tượng 
rượu chè, cờ bạc hoặc có hiện tượng mê tín dị đoan trong dịp Tết Nguyên Đán 2024.

Chỉ đạo các ngành, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2024; 
tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng các Kế hoạch chương trình thực hiện Đề án, 
nhiệm vụ trọng tâm của thị trấn năm 2024... trên từng lĩnh vực phụ trách (Văn bản 
gửi về Lãnh đạo UBND thị trấn chậm nhất ngày 15/01/2024 hoàn thành).

Chỉ đạo hoàn thành công tác giao quân cho các đơn vị năm 2024 đảm bảo 
100% chỉ tiêu cấp trên giao.

Chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật tự, ATXH trên địa bàn thị trấn trong 
dịp trước, trong, sau Tết Nguyên đán để nhân dân yên tâm, vui xuân đón Tết cổ 
truyền dân tộc. Đảm bảo công tác tuyên truyền, kiểm tra công tác đảm bảo phòng 
cháy chữa cháy, CNCH trên địa bàn.

Chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự, Y tế trực đảm bảo ANTT, ATGT trước, 
trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024. Phân công các lực lượng CA, QS, CBCC, 
NLĐ trực Tết Nguyên đán năm 2024.

Tổ chức thăm, chúc mừng Trạm Y tế nhân kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc 
Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024).

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 3 NĂM 2024
1. Công tác tài chính kế toán 
 Hoàn thiện mẫu biểu quyết toán ngân sách năm 2023, chuyển nguồn ngân 

sách sang năm 2024 tiếp tục quản lý và sử dụng.
Lập báo cáo quyết toán thuế sử dụng đất PNN năm 2023; Lập danh sách điều 

chỉnh các hộ kê khai thuế đất PNN phục vụ công tác lập bộ thuế năm 2024. 
Xây dựng kế hoạch thu quỹ PCTT năm 2024 theo Công văn của UBND huyện 

Cẩm Giàng.
Lâp báo cáo quyết toán thuế TNCN của CBCC, người lao động năm 2023 trên 

phần mềm hỗ trợ kê khai thuế HTKK.
Cân đối đảm bảo chi lương, phụ cấp đúng quy định.
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Tham mưu lãnh đạo UBND thị trấn ra Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 

05/02/2024 về việc thành lập Tổ kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các 
di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn thị trấn Lai Cách thực hiện chỉ đạo của UBND 
tỉnh, huyện theo Quyết định số 3225/QĐ- UBND ngày 29/12/2023 của UBND tỉnh 
Hải Dương và Quyết định số 427/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện 
Cẩm Giàng về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại 
các di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn huyện Cẩm Giàng.

Tham mưu với Lãnh đạo UBND thị trấn trong việc ký cam kết tiết kiệm điện 
theo Công văn số 194/ĐLCG-KD ngày 19/02/2024 của Điện lực Cẩm Giàng, có các 
biện pháp trong việc quản lý, giám sát các phòng, ban, ngành của thị trấn được giao 
quản lý sử dụng phòng làm việc trong việc tiết kiệm điện, lắp đặp Công tơ điện đối 
với một số phòng sử dụng nhiều điện năng nhằm tiết kiệm điện trong mùa nóng 
2024.

2. Công tác sản xuất nông nghiệp
Chỉ đạo HTX Dịch vụ nông nghiệp thị trấn duy trì thực hiện tốt kế hoạch diệt 

chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn; Chỉ đạo xã viên tỉa dặm và chăm 
bón, phòng trừ sâu bệnh hại cho các trà lúa chiêm xuân phát triển; Tổ chức các hội 
nghị chuyển giao khoa học kỹ thuật về chăm sóc lúa, chăn nuôi cho xã viên.

Điều tra, tổng hợp diện tích gieo cấy vụ đông xuân 2024.
Phối hợp với nhân viên thú ý, trưởng thôn, khu dân cư trong việc phát triển 

chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm, 
nhất làm tiêm phòng dại cho đàn chó.

3. Công tác Văn hoá - Xã hội 
3.1. Công tác thông tin truyền thanh
Tuyên truyền các văn bản về chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

quy định của địa phương. Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tuyên truyền các nội 
dung liên quan đến hoạt động của ngành. Tuyên truyền về học tập và làm theo tư 
tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục tuyên truyền các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trong công 
tác an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền 
lịch sử, ý nghĩa ngày Quốc tế Phụ nữ (08/03/1910-8/3/2024) và Ngày Thành lập 
ĐTNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nhiệm vụ của CCHC năm 2024; đẩy 
mạnh thực hiện giải quyết TTHC DVC trực tuyến … 

3.2. Công tác Văn hoá - Thông tin, TDTT
Tham mưu với UBND thị trấn triển khai Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 

07/02/2024 của UBND huyện Cẩm Giàng ban hành Kế hoạch thực hiện Phong trào 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TDĐKXDĐSVH) năm 2024 trên 
địa bàn huyện.

Tiếp tục đôn đốc, kiểm tra các thôn, khu dân cư trong hoạt động của Ban quản 
lý nghĩa trang, người quản trang và thực hiện Hương ước thôn, khu dân cư đã được 
phê duyệt.

Tiếp tục phối hợp Ủy ban MTTQ thị trấn trong việc thực hiện “Dân vận khéo 
trong việc cưới, việc tang và hiến đất làm đường giao thông”. 
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Tổ chức Lễ đón nhận Danh hiệu Làng văn hoá thôn Nghĩa năm 2023 - Tổ chức 

vào ngày 16/3 – 17/3/2024 đảm bảo trang trọng.
Tham mưu lãnh đạo UBND thị trấn trong việc quản lý, tổ chức các lễ hội đầu 

Xuân Giáp Thìn theo đúng quy định.
Phối hợp với công chức Tài chính kế toán trong việc kiểm tra việc quản lý tiền 

công đức, tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn thị trấn Lai Cách theo 
đúng công văn chỉ đạo của các cấp.

Tham mưu xây dựng báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-
NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương đảng (khóa XI) về xây dựng và phát triển 
văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước
(Kèm theo Kế hoạch số 151-KH/HU, ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Huyện ủy).

       Hướng dẫn các thôn, khu dân cư việc thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP 
ngày 07/12/2023 của Chính phủ Quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, 
hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”, “Xã, 
phường, thị trấn tiêu biểu”.

3.3. Công tác Lao động - Thương binh & Xã hội

 Dự trù trợ cấp ưu đãi cho NCC tháng 3/2024, đảm bảo đầy đủ, chính xác.
Rà soát lập danh các đối tượng chính sách NCC đi điều dưỡng năm 2024; Các 

đối tượng thương binh đến hạn cấp kinh phí mua trang cấp dụng cụ chỉnh hình năm 
2024; Rà soát lập danh sách hỗ trợ chi phí học tập con thương binh năm học 2023-
2024. Rà soát lập danh sách các thân nhân thờ cúng liệt sĩ năm 2024, đôn đốc làm 
hồ sơ theo quy định để thực hiện trợ cấp thờ cúng liệt sĩ.

Hướng dẫn NCT từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương hưu hay trợ cấp BHXH, 
trợ cấp xã hội nào khác, đủ điều kiện theo tháng sinh làm hồ sơ đề nghị TCXH theo 
quy định.

Tiếp tục phối hợp với các bộ phận liên quan lấy thông tin nhằm cập nhật phần 
mềm Trẻ em số còn lại theo yêu cầu quy định.

Đôn đốc các ông bà Trưởng thôn, khu dân cư nghiêm túc thực hiện công tác 
vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện năm 2024. Đồng thời, tiếp 
tục vận động các đối tượng chính sách, người có công lập tài khoản chính chủ hoặc 
uỷ quyền cho người thân thực hiện nghiêm túc chủ trương của cấp trên về thực hiện 
chi trả trợ cấp hàng tháng không dùng tiền mặt. Phối hợp với các ngân hàng đóng 
trên địa bàn về tại thị trấn, thực hiện lập tài khoản giúp nhân dân, phục vụ công tác 
chi trả trợ cấp hàng tháng qua tài khoản ngân hàng.

3.4. Công tác Y tế - Dân số KHHGĐ - Giáo dục
- Công tác y tế:

Duy trì công tác thường trực của Lãnh đạo và nhân viên Tại Trạm y tế thị trấn.
Chủ động xây dựng các Kế hoạch và nâng cao công tác tuyên truyền phòng 

chống các bệnh hay gặp mùa xuân-hè: Cúm, tay chân miệng, sốt xuất huyết, thuỷ 
đậu…
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Hoàn thành Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 

07/9/2009 của Ban Bí thư (Khoá X) về “ Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong 
tình hình mới”.

- Công tác giáo dục:
Các nhà trường tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024; 

đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh. Chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở học sinh để 
đảm bảo an toàn cho các học sinh trong thời gian đang thi công công trình nhà lớp 
học Trường TH, MN Lai Cách. Đảm bảo VSTP trong ăn bán trú và đảm bảo an toàn 
giao thông trong việc xe đưa đón học sinh.

Trường Tiểu học Lai Cách tổ chức Hội chợ xuân năm 2024 (từ ngày 
28/02/2024 đến ngày 04/3/2024).

4. Công tác xây dựng cơ sở hạ tầng
Đôn đốc các đơn vị thi công xây dựng công trình trên địa bàn thị trấn; chỉ đạo 

Ban giám sát cộng đồng tăng cường giám sát đảm bảo chất lượng và tiến độ các công 
trình.

Triển khai khởi công thi công dự án nâng cấp cải tạo tuyến đường qua thôn Lẻ 
Doi theo đúng tiến độ, thời gian, kỹ mỹ thuật và chất lượng công trình theo dự toán, 
thiết kế.

Phối hợp Ban quản lý dự án huyện trong việc điều chỉnh quy hoạch, triển khai 
các bước thực hiện dự án xây dựng nhà lớp học 3 tầng, 12 phòng trường Tiểu học 
Lai Cách (Nguyên đơn 2).

Tiếp tục tuyên truyền triển khai GPMB dự án nâng cấp, cải tạo vỉa hè, đường 
tiêu thoát nước đường 394 theo chỉ đạo của UBND huyện Cẩm Giàng. Tuyên truyền 
vận động nhân dân thôn Ngọ tháo dỡ công trình, hiến đất mở rộng vỉa hè đường Tuệ 
Tĩnh.

Tham mưu với BTV Đảng uỷ thị trấn - Lãnh đạo UBND thị trấn trong việc cải 
tạo một số lều, nán quá xuống cấp tại khu chợ tạm, để đảm bảo cảnh quan, VSMT 
và chống chập, cháy điện phục vụ cho việc kinh doanh của một số hộ tiểu thương 
kinh doanh tại chợ Lai Cách, trong thời gian chờ các cơ quan chức năng chưa có giải 
pháp tháo gỡ khó khăn trong xây dựng chợ dân sinh Lai Cách.

5. Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường
5.1. Công tác quản lý đất đai

Chỉ đạo cán bộ chuyên môn tăng cường phối hợp trưởng thôn, khu dân cư 
kiểm tra, phát hiện kịp thời lập biên bản ngăn chặn các trường hợp vi phạm san lấp, 
lấn chiếm xây dựng trên đất công. Chỉ đạo các thôn, khu dân cư thực hiện nghiêm 
túc công tác quản lý đất nghĩa trang nhân dân, nghiêm cấm tập thể, cá nhân tự ý lấy 
đất ải của diện tích đất nông nghiệp trên địa bàn thị trấn.

Tiếp tục rà soát các trường hợp cấp GCNQSD đất lần đầu, hoàn thiện hồ sơ gửi 
UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi Trường huyện xem xét, phê duyệt.

Phối hợp HĐGPMB huyện rà soát các loại đất thuộc các dự án được triển khai 
theo chỉ đạo của UBND huyện Cẩm Giàng.

Triển khai thực hiện quyết liệt Thông báo Kết luận số 783-TB/HU ngày 
02/02/2024 của Ban thường vụ Huyện uỷ Cẩm Giàng về danh mục các dự án, công 
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trình trọng điểm thuộc diện theo dõi của Ban chỉ đạo công tác bồi thường, giải phóng 
mặt bằng các dự án công trình trọng điểm, phức tạp trên địa bàn huyện giai đoạn 
2021 – 2025, đối với thị trấn Lai Cách có 3 dự án gồm: Dự án Khu công nghiệp Lai 
Cách; Dự án xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu đô thị thương mại Lai Cách; Dự 
án Khu dân cư mới thuộc Phường Tứ Minh, thành phố Hải Dương và thôn Trụ, thị 
trấn Lai Cách.

Xử lý vi phạm (Tổ chức lực lượng tháo dỡ móng nhà trọ xây dựng trái phép 
trên đất công do UBND thị trấn quản lý) đối với hộ vi phạm thuộc thôn Trằm.

Đề nghị Đảng uỷ thị trấn có các biện pháp phê bình, xử lý kỷ luật đối với tập 
thể, cá nhân buông lỏng quản lý, vi phạm đất đai theo đúng tinh thần chỉ đạo của 
Huyện uỷ Cẩm Giàng trong việc thực hiện Nhiệm vụ trọng tâm 1.

5.2. Công tác Vệ sinh môi trường - GTTL - Thú y
Đề nghị các thôn, khu dân cư thu - nộp phí vệ sinh môi trường theo đúng quy 

định. Tổng hợp kinh phí VSMT (làm rõ tăng, giảm khẩu thường trú, tạm trú, cơ 
quan, nhà hàng) đối với các thôn, khu dân cư hợp đồng với Công ty Môi trường Đô 
thị Hải Dương, đồng thời các thôn, khu dân cư chuẩn bị biện pháp về công tác VSMT 
Quý II/2024 theo hướng hội nghị chuyên đề đã bàn giao khoán cho các thôn, khu 
chịu trách nhiệm thu - chi phí VSMT với Công ty Môi trường đô thị Hải Dương.

Tiếp tục chỉ đạo các thôn, khu dân cư đảm bảo hành lang ATGT, vỉa hè đô thị; 
xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm theo quy định.

Tăng cường phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn.
Tham mưu ra quyết định kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống úng lụt bão và tìm 

kiếm cứu nạn năm 2024. Phân bổ chỉ tiêu vật tư cho các thôn, khu dân cư (Theo 
Quyết định và Thông báo giao nhiệm vụ đã gửi cho các thôn, khu dân cư).

6. Công tác an ninh, quốc phòng
6.1. Công tác an ninh trật tự
 Trực giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa thị trấn theo quy định.
Tăng cường công tác TTKS vũ trang, đặc biệt là TTKS ban đêm trên địa bàn 

thị trấn phòng chống tội phạm. Qua đó góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn.
Thường xuyên nắm tình hình và thực hiện nghiêm túc công tác quản lý án treo; 

cải tạo không giam giữ; giáo dục tại xã, thị trấn ….
Rà soát số đăng ký tạm trú trên địa bàn rà soát cá tụ điểm có biểu hiện nghi về 

ma túy.
Giao Ban công an tham mưu và phối hợp với cán bộ chuyên môn UBND thị 

trấn triển khai thực hiện Công điện số 03, Công điện số 05 của Thủ tướng Chính 
phủ, tiến hành rà soát, lập danh sách 100% các công trình xây dựng tạm; cơ sở thu 
mua phế liệu; Công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự án, đất nông 
nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ đường sắt, lưới điện cao thế, hành 
lang đê trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý; tiến hành kiểm tra, xác minh, xử lý 
các trường hợp vi phạm (nếu có).
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Giao Ban công an thị trấn phối hợp với các cơ quan cấp trên trong việc thực 

hiện Công văn số 601/PCCC&CNCH-Đ2 ngày 20/02/2024 của Phòng cảnh sát 
PCCC&CNCH công an tỉnh Hải Dương về việc tiếp tục giám sát các cơ sở, doanh 
nghiệp bị đình chỉ hoạt động trên địa bàn huyện Cẩm Giàng.

Xây dựng Kế hoạch, lựa chọn lực lượng (Tổ liên gia) tập luyện tham gia Hội 
thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH theo Kế hoạch số 636/KH-UBND ngày 
27/02/2024 của UBND Tỉnh Hải Dương, Kế hoạch của UBND huyện Cẩm Giàng 
về việc Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” 
năm 2024.

Tham mưu với Tổ kiểm tra của thị trấn, kiểm tra các cơ sở thuộc thẩm quyền 
quản lý về công tác PCCC&CNCH theo đúng quy định.

Phối hợp Công chức Tư pháp - Hộ tịch chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, báo cáo phục 
vụ công tác kiểm tra của UBND huyện Cẩm Giàng theo Kế hoạch số 37/KH-UBND 
ngày 21/02/2024 về việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành 
chính trên địa bàn huyện Cẩm Giàng.

6.2. Công tác quốc phòng
Tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2024 vào ngày 01/03/2024 do Ban 

CHQS huyện tổ chức đảm bảo đúng đủ quân số theo kế hoạch trên giao.
Huy động quân số DQTV tham gia huấn luyện DQTV năm thứ nhất do Ban 

CHQS huyện tổ chức theo cụm, đúng đủ quân số trên giao.
Phối hợp các ngành, đoàn thể tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm kỷ 

niệm 89 năm ngày thành lập DQTV 28/03/1935 – 28/03/2024.
Cử lực lượng Dân quân phối hợp công an, cán bộ chuyên môn UBND thị trấn 

tuần tra, nhắc nhở xử lý các hộ vi phạm làm lều nán, mái che, mái vẩy lấn chiếm 
hành lang, vỉa hè, lòng đường gây ảnh hưởng ATGT trên đường 394B khu trung tâm 
thị trấn.

7. Công tác Tư pháp - Hộ tịch; Trực tiếp công dân

Tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho công dân; Tiếp nhận thủ tục hồ sơ 
làm thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định. 

Tham mưu, đề xuất những giải pháp để giải quyết dứt điểm các đơn thư, kiến 
nghị của công dân theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 05/02/2020 của UBND huyện 
Cẩm Giàng.

Tiếp tục tham mưu và thực hiện kế hoạch số hoá dữ liệu hộ tịch theo hướng dẫn 
của cấp trên.

Tham mưu với Lãnh đạo UBND thị trấn và phối hợp Ban công an thị trấn 
chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, báo cáo phục vụ công tác kiểm tra của UBND huyện Cẩm 
Giàng theo Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/02/2024 về việc kiểm tra công tác 
thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Cẩm Giàng.

8. Cải cách hành chính; Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ CCHC năm 2024.
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Tiếp nhận hồ sơ TTHC theo đúng quy định. Rà soát và niêm yết công khai các 

danh mục TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã, thị trấn; đôn đốc các cán 
bộ, công chức chuyên môn để làm tốt việc tiếp nhận và giải quyết TTHC trên phần 
mềm Một cửa dùng chung.

Xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá kết quả 
thực hiện CCHC năm 2023; đôn đốc, kiểm tra, nhắc nhở chuyên môn trong việc đảm 
bảo các chỉ tiêu thực hiện CCHC năm 2024.

Làm tờ trình đề nghị nghỉ chế độ đúng quy định đối với Ông Hoàng Văn Tuyên 
Chủ tịch Uỷ ban MTTQ thị trấn không đủ tuổi tái cử MTTQ nhiệm kỳ 2024 - 2029.

Kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở cán bộ, công chức, người lao động UBND thị trấn 
thực hiện nghiêm chế độ công vụ, thời gian, giờ giấc làm việc, tiến độ, chất lượng 
các nhiệm vụ được giao trong ngày, tuần, tháng. Kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND 
thị trấn để có các biện pháp khen thưởng động viên đối với cán bộ, công chức hoàn 
thành tốt nhiệm vụ; nhắc nhở, phê bình, kiểm điểm đối với các trường hợp vi phạm 
(nếu có).

9. Nhiệm vụ của lãnh đạo UBND thị trấn
Chỉ đạo HTX nông nghiệp tăng cường kiểm tra đồng ruộng, mở các lớp 

chuyển giao KHKT cho đoàn viên, hội viên và nhân dân.
Tăng cường công tác quản lý đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm xây 

dựng lấn chiếm đất công được kịp thời. 
Chỉ đạo cán bộ chuyên môn, trưởng thôn, khu dân cư; triển khai các biện pháp 

quyết liệt thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của UBND huyện trong quản lý đất đai năm 
2024.

Ra quyết định kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống úng, lụt, bão và tìm kiếm 
cứu nạn năm 2024.

Kiểm tra đôn đốc Cán bộ, công chức thực hiện giờ làm việc, chế độ công vụ, 
văn hóa công sở theo đúng quy định. Kiểm tra, kiểm đếm công việc của CBCC 
chuyên môn thực hiện CCHC, trọng tâm là cải cách TTHC tại Bộ phận Một cửa thị 
trấn (thực hiện kiểm tra định kỳ vào cuối mỗi quý).

Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, rà soát đối với 100% công trình xây dựng tạm (lán 
trại), cơ sở thu mua phế liệu; công trình xây dựng không phép, sai phép trên đất dự 
án, đất nông nghiệp, khu vực đang bị thu hồi, hành lang bảo vệ đường sắt, lưới điện 
cao thế, đê, ….theo Công điện số 03, Công điện số 05 của Thủ tướng Chính phủ.

Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên môn tăng cường tuyên truyền 
người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình năm 2024 theo kế hoạch 
huyện giao cụ thể: BHYT hộ gia đình = 2940 đối tượng; BHXH tự nguyện = 340 
đối tượng (Theo Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 của UBND huyện 
Cẩm Giàng). Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện 
chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt trên địa bàn thị trấn đạt kết quả 
cao. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án 06 của Chính phủ trên địa bàn thị trấn năm 
2024.
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Tiếp tục đôn đốc các đơn vị, các bộ phận chuyên môn chủ động tham mưu 

duy trì các báo cáo thực hiện các nhiệm vụ, chỉ đạo của các cấp, tránh để Huyện uỷ, 
UBND huyện có Công văn phê bình, nhắc nhở (bằng văn bản).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 1, 2 năm 2024; phương 
hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2024 của UBND thị trấn. Lãnh đạo UBND thị trấn 
yêu cầu các bộ phận liên quan, cán bộ, công chức căn cứ nhiệm vụ triển khai thực 
hiện tốt những nội dung trên, duy trì tốt chế độ báo cáo về Lãnh đạo UBND thị trấn. 
Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Lãnh đạo UBND 
thị trấn để kịp thời xử lý, giải quyết./.
Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy thị trấn;
- Thường trực HĐND thị trấn;
- Thường trực UB MTTQ thị trấn;
- Lãnh đạo UBND, UV UBND thị trấn;
- Các đơn vị, đoàn thể thị trấn;
- CBCC chuyên môn UBND thị trấn;
- Các thôn, khu dân cư;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Minh
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